10/11/2021 14:57 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601731

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601731 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 109 / 2021 - COENF (12.46)

Nº do Protocolo: 23122.039328/2021-78

Divinópolis-MG, 26 de outubro de 2021.

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENFERMAGEM DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - CCO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI. Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos,
via Google Meet (plataforma de comunicação do Google) participaram da centésima décima quinta reunião
ordinária do Colegiado do Curso de Enfermagem do Campus Centro-Oeste Dona Lindu - CCO/UFSJ os membros
do colegiado: Thalyta Cristina Mansano Schlosser (coordenadora) Patrícia Peres de Oliveira (vice coordenadora),
Letícia Helena Januário, Renata Cristina da Penha Silveira, Walquiria Jesusmara dos Santos e a discente Marcela
Regina Azevedo de Castro Oliveira. Participaram da reunião os alunos Fabricio Rodrigues e Amanda Ferreira
para discussão do item de pauta 02. A pauta da reunião consta dos seguintes itens: 1 - Definição data da próxima
reunião ordinária; 2 - Solicitação alunos estágio - RESOLUÇÃO CNE/CP Nº 2, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 -
redução para 75% da carga horária do estágio supervisionado; 3 - Aprovação ad-referendum 011/2021- data 3ª
etapa da inscrição periódica; 4 -Montar comissão revisão normas do colegiado para atender memorando do
GABIN e criar instruções normativas (Memorando Nº 50/2020/GABIN de 10/09/20 e Memorando 54/2021) .
Atender a Resolução CONSU 20/2020, que prevê que departamentos e coordenadorias deverão adequar seus
atos para o que permite a resolução, que no caso são as Instruções Normativas ( IN) até DEZ/21. Informes: 1 -
Resposta da Comissão de Retorno Gradual sobre as aulas do Curso de Enfermagem para 2021/02; 2 - Dia 20/9
às 19h via plataforma virtual. Evento de boas vindas discente e docente. A nova coordenadora professora Thalyta
e professora Patrícia Peres deram as boas vindas à professora Renata , que assumiu a vaga da professora
Patrícia Braga. Professora Thalyta apresentou a pauta da reunião e pediu a inclusão ponto de pauta 05 -
solicitação da aluna Cristiane Teixeira Avelar. O Colegiado aprovou a inclusão do ponto de pauta. O item 1 -
Definição data da próxima reunião ordinária. Foi marcada a reunião para o dia 07 de outubro, às 13:30. O Item
2- Solicitação alunos estágio - RESOLUÇÃO CNE/CP Nº 2, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 - redução para 75%
da carga horária do estágio supervisionado. A aluna Marcela apresentou a demanda dos alunos em relação a
redução da carga horária do Estágio Supervisionado. Os alunos alegaram que em 2020 foi concedida a redução
da carga horária do ES I e ES II e solicitaram revisão na decisão do colegiado (reuniões 20/08 e 02/09).
Professora Patrícia ponderou que na data que saiu a Resolução os alunos já haviam cursado o Estágio
Supervisionado II (APS) e se aprovado eles cursariam somente 50% do estágio Supervisionado I (Hospital).
Também foi informado aos alunos que será solicitada colação de grau antecipada para outubro para os alunos
que estão em estágio no Hospital Nossa Senhora das Mercês. Professora Walquiria pontuou que a discussão já
passou em 02 reuniões do colegiado. Estágio I e Estágio II possuem atividades e objetivos diferentes e dentro do
PPC são Unidades Curriculares diferentes. Walquiria explicou que a Resolução do CNE é de agosto e nesta data
os alunos já haviam cursaram 100% da carga horária do ES II. A Resolução tem validade a partir da data de
publicação. Os alunos em estágio apresentaram ao colegiado solicitação para utilização das horas do programa
"Brasil Conta Comigo"como carga horária para o Estágio Supervisionado . Foram relatadas experiências dentro
do programa. O Colegiado decidiu que irá analisar sobre a redução da carga horária que ocorreu em 2020. Em
relação programa "Brasil Conta Comigo" os alunos que participaram do programa devem apresentar documentos
que comprovam a participação para solicitar o aproveitamento como estágio supervisionado. A apresentação
deve ser individual com os certificados . Foi marcada uma reunião extraordinária para o dia 24/09, às 08:00. Em
relação às atividades de estágio no Hospital Santa Lúcia, a orientação da coordenação do ES orientou aos
preceptores que na 1º semana seja de observação por se tratar de um campo novo. Os alunos sairam da reunião.
O item 03 Aprovação ad-referendum 011/2021- data 3ª etapa da inscrição periódica; Foi apresentado o ad-
referendum 011/2021, definindo as datas de inscrição periódica 3ª etapa nos dias 13 e 14/09, via formulário do

10/11/2021 14:57 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601731

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601731 2/2

Google Forms. O Colegiado aprovou o ad-referendum 011/2021. O item 4 -Montar comissão revisão normas
do colegiado para atender memorando do GABIN e criar instruções normativas (Memorando Nº
50/2020/GABIN de 10/09/20 e Memorando 54/2021) . Atender a Resolução CONSU 20/2020, que prevê que
departamentos e coordenadorias deverão adequar seus atos para o que permite a resolução, que no caso
são as Instruções Normativas ( IN) até DEZ/21. Foi montada uma comissão com s professoras Patrícia Peres,
Renata Silveira, Walquiria Jesusmara e a discente Marcela Oliveira para revisão das normas e criação das
instruções normativas. Será solicitada portaria para a comissão. O item 05 - solicitação da aluna Cristiane
Teixeira Avelar; Atendendo a norma 002/2018 do Colegiado a aluna Cristiane solicita cursar Estágio
Supervisionado I concomitantemente com Urgência e Emergência VII - Prática. Não tem batimento de horários
das unidades. O Colegiado aprovou a solicitação. Os informes: 1 - Resposta da Comissão Local de Retorno
Gradual sobre as aulas do Curso de Enfermagem para 2021/02; Foi apresentado o Memorando 008/2021 em que
a comissão Local de Retorno Gradual aprovou a solicitação do curso com algumas ressalvas. 2 - Apresentação
Sarau no dia 20/9 às 19h via plataforma virtual; dia 20/09 a coordenação apresentará um sarau com participação
de docentes, alunos e da psicóloga Maria Tereza para recepcionar os alunos no 2 semestre de 2021. Nada mais
havendo a tratar eu, Isabel Cristina da Silveira Bento, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, será
por mim e pelos presentes assinada. Divinópolis, dezessete de setembro de dois mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 09/11/2021
08:28 )

ISABEL CRISTINA DA SILVEIRA BENTO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

COENF (12.46)
Matrícula: 1754106

(Assinado digitalmente em 04/11/2021
10:22 )

LETICIA HELENA JANUARIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1040427

(Assinado digitalmente em 09/11/2021
16:35 )

PATRICIA PERES DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1972032

(Assinado digitalmente em 27/10/2021
15:24 )

RENATA CRISTINA DA PENHA SILVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1565417

(Assinado digitalmente em 03/11/2021
18:29 )

THALYTA CRISTINA MANSANO SCHLOSSER
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COENF (12.46)
Matrícula: 3091197

(Assinado digitalmente em 04/11/2021
15:46 )

WALQUIRIA JESUSMARA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COREMU/CCO (13.56)
Matrícula: 1635728

(Assinado digitalmente em 27/10/2021
10:24 )

MARCELA REGINA AZEVEDO DE CASTRO
OLIVEIRA
DISCENTE

Matrícula: 185250063

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 109, ano:
2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 26/10/2021 e o

código de verificação: ed13f97617

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf